

12 sierpnia 1943

Biuletyn codzienny Armii Polskiej na Wsch.
Wydaje: Wydz. Propagandy i Oświaty D-twa APW.

-----Nr. 331

DONIOŚCIE NARADY WOJENNE W AMERYCE

Londyn, 11. VIII. Wiadomość o wyjeździe premiera Churchilla do Ameryki wywołała duże wrażenie i omawiana jest obszernie przez prasę brytyjską i amerykańską. Szóste spotkanie Churchilla z Rooseveltem od początku obecnej wojny ma na celu niewątpliwie omówienie ważnych zagadnień wojennych. Komentatorzy polityczni i wojskowi stwierdzają, że od ostatniego spotkania Roosevelta z Churchillem w maju bieg wydarzeń przeszedł najśmielsze nawet przewidywania strategiczne. Inwazja Sycylii, upadek Mussoliniego, odwrót niemiecki na froncie wschodnim, rozmiary ofensywy lotniczej sprzymierzonych na zachodzie, zasadnicza zmiana sytuacji na morzach - wszystkie te okoliczności wymagają opracowania nowych szczegółów strategicznych w ten sposób, aby nie przedłużać wojny ani o jedną chwilę, niż to jest konieczne.

Londyn, 11. VIII. Premierowi Churchillowi towarzyszą w podróży do Kanady: szef sztabu imperialnego, pierwszy lord morski, szef operacji kombinowanych, minister transportów wojennych, szereg wyższych oficerów sztabu

oraz pułkownik lotnictwa - dowódca eskadry, która dokonała słynnego nalotu na zapory wodne w Zagłębiu Ruhry. W Kanadzie bawi też od szeregu dni członek brytyjskiego gabinetu wojennego Anderson. Skład osób, towarzyszących Churchillowi wskazuje na charakter i doniosłość rozmów, które przeprowadzone mają być w Ameryce.

Londyn, 11. VIII. Wczoraj wieczorem Churchill odbył rozmowę z premierem kanadyjskim MacKenzie Kingem. Dziś w ciągu dnia Churchill zajęty był przygotowaniami do pierwszej wielkiej konferencji wojskowej, w której mają wziąć udział przedstawiciele sztabów brytyjskiego, kanadyjskiego i amerykańskiego. Następnie Churchill wziął udział w naradzie kanadyjskiego gabinetu w Quebec, w której uczestniczył również min. Anderson. Przedstawiciele sztabów brytyjskiego i kanadyjskiego obradowali dziś przez cały dzień.

Londyn, 11. VIII. Miejsce spotkania Churchilla z Rooseveltem, jak i jego termin, nie zostały jeszcze podane do wiadomości. Wczoraj Roosevelt spotkał się z dowódcami wojskowymi.

FLOTA BRYTYJSKA W ZATOCE NEAPOLIITAŃSKIEJ

Dalsze postępy wojsk sprzymierzonych na Sycylii

Londyn, 11. VIII. Brytyjska marynarka wojenna bombardowała nocą wczorajszej dwa punkty stałego lądu włoskiego, zapuszczając się dalej niż kiedykolwiek dotychczas w głąb włoskich wód terytorialnych. Krążowniki i kontrtorpedowce brytyjskie wpłynęły do zatoki Neapolitańskiej i zbombardowały ciężko stocznie w Castellamare na południowym krańcu zatoki. Bombardowanie przeprowadzone było z wielką precyzją, okręty brytyjskie nie poniosły żadnych uszkodzeń ani strat w ludziach. W tym samym czasie inne okręty brytyjskie ostrzeliwały most kolejowy na przylądku Vaticano na zachodnim wybrzeżu południowych Włoch, gdzie linia kolejowa, prowadząca z północy na południe, zbliża się najbardziej do wybrzeża morskiego.

Londyn, 11. VIII. Na froncie sycylijskim wojska sprzymierzonych posuwają się naprzód, pokonując silny opór n-pla. VIII armia brytyjska, przeprowadzając manewr, oskrzydlający Etnę,

zajęła miasto Guardia na północ od Acireale w odległości 65 km na południe od Messyny. Na północ od Etny trwa natarcie wojsk amerykańskich i brytyjskich na główny obecnie niemiecki bastion obronny Randazzo. Według nieoficjalnych wiadomości, Amerykanie znajdują się w odległości około 5 km od tego miasta.

Londyn, 11. VIII. Lotnictwo sojusznicze przeprowadza nadal systematyczne ataki na sieć komunikacyjną w półn. wschodniej Sycylii i południowych Włoszech. W pobliżu Messyny zestrzelono wczoraj 4 statki włoskie i wiele innych uszkodzono. Zestrzelono 6 samolotów n-pla, sprzymierzonych straciło 5 maszyn. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu lipca same tylko lotnictwo nadbrzeżne sprzymierzonych zatopiło na morzu Śródziemnym 60 tys. ton żeglugi n-pla, w tym kilka włoskich okrętów wojennych. Z Algieru donoszą, że od początku kampanii sycylijskiej lotnictwo sprzymie-

rzonych zestrzeliło 418 samolotów niemieckich i włoskich kosztem 170 aparatów własnych.

Londyn, 11. VIII. Sojuszniczy zarząd okupacyjny na Sycylii zaopatruje już w żywność miejscową ludność. Burmistrz Catani oświadczył jednemu z korespondentów brytyjskich, że w wyniku rozmowy z gen. Montgomery, uzyskał dostawę takiej ilości zboża, która umożliwi mu rozdzielenie między ludność czterokrotnie większych porcji chleba, niż przewidywał.

WIELKI NALOT NA NORYMBERGĘ

Londyn, 11. VIII. Nocy dzisiejszej wielkie formacje bombowców brytyjskich dokonały ciężkiego nalotu na Norymbergę, ważny niemiecki ośrodek przemysłowy i węzeł kolejowy o wielkim znaczeniu. W Norymberdze zbiega się sześć magistrali kolejowych z Niemiec, Czechosłowacji i Austrii. Z wyprawy nie powróciło 16 samolotów, zestrzelono 3 myśliwce niemieckie.

Londyn, 11. VIII. Korespondenci prasy neutralnych donoszą, że ponad 4 mil. osób opuściło już bombardowane miasta w zachodnich i półn. zachodnich Niemczech, a setki tysięcy osób przygotowuje się do ewakuacji z miast zagrożonych bombardowaniem. W obozach dla uchodźców, urządzonych w pobliżu Hamburga, wybuchła epidemia tyfusu. Ze Sztokholmu donoszą, że ewakuacja Berlina przerwana jest na 48 godzin na skutek trudności organizacyjnych.

ROSJANIE CORAZ BLIŻEJ CHARKOWA

Londyn, 11. VIII. Dzisiejsze popołudniowe doniesienia z Moskwy podają, że dwie kolumny, nacierające na Charków z północy, znajdują się w odległości niespełna 16 km od miasta. Uderzając w kierunku zachodnim, wojska sowieckie opanowały linię kolejową Charków-Sumi na przestrzeni około 100 km. Czołowe oddziały sowieckie zbliżają się do linii kolejowej, prowadzącej z Charkowa do Połtawy. Wobec otoczenia Charkowa z trzech stron zagrożona jest poważnie również magistrala Charków-Dniepropietrowsk. Podobno Niemcy ewakuują już w gorączkowym tempie sprzęt i zaopatrzenie z Charkowa. Na froncie Brińska przez zdobycie po zaciętych walkach miasta Korynec Rosjanie znaleźli się w odległości 25 km od Karaczewa, ostatniego bastionu niemieckiego, broniącego Brińska.

Londyn, 11. VIII. Wieczorny komunikat z Moskwy donosi, że wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy na froncie Charkowa i przecięły linię kolejową, prowadzącą z Charkowa do Połtawy. Czołowe oddziały sowieckie znajdują się w odległości 11 km od Charkowa. W natarciu na Sumi Rosjanie

podeszli na odległość 40 km od miasta. W rejonie Brińska wojska sowieckie zajęły 70 dalszych osiedli.

WOJNA NA PŁD. ZACHODNIM PACYFIKU

Londyn, 11. VIII. Wojska amerykańskie otoczyły całkowicie port Bairokkko, ostatnią bazę japońską na Nowej Georgii/archipelag Salomona/. Amerykanie znajdują się w odległości mniej niż 4 km od portu. Załozdze japońskiej, jeśli nie podda się, grozi zagłada. Na Nowej Gwincei wojska amerykańskie i australijskie zaciskają pierścień wokół Salamaua. Nocy wczorajszej lotnictwo sojusznicze zruciło na tę ważną bazę 142 tony bomb, co stanowi rekord w działaniach lotniczych na płd. zachodnim Pacyfiku.

W E W Ł O S Z E C H

Londyn, 11. VIII. Dziś nadeszła wiadomość, że jednocześnie z włoskim ministrem spraw wewnętrznych ustąpił prefekt Neapolu. Obie te dymisje noszą charakter demonstracji przeciwko posunięciom rządu Badoglio w zakresie polityki wewnętrznej.

Londyn, 11. VIII. Zniszczenia, wywołane w Genui i w Turynie w czasie niedzielnego nalotu brytyjskich, są olbrzymie. W Genui leżą w gruzach magazyny portowe, zabudowania towarzystw żeglugowych, główna stacja kolejowa, ponadto w mieście zniszczono wiele budynków przemysłowych i handlowych. W Turynie zbombardowano znowu arsenał królewski i poczyniono wielkie szkody w warsztatach kolejowych. Dziś ogłoszono, że wszystkie pociągi pociągów między Mediolanem a Turynem, zostały odwołane.

OSTATNIE WIADOMOŚCI W SKRÓCIE

- Prezydent Roosevelt zwołał w Waszyngtonie posiedzenie rady wojennej Pacyfiku.

- Kwatera główna sprzymierzonych ogłosiła, że w toku dotychczasowych działań na Sycylii zdobyto 999 samolotów bojowych, wśród których znaczna część nadaje się do użytku.

- Ze Sztokholmu donoszą, że władze niemieckie ogłosiły stan wyjątkowy w Bergen na płd. zachodnim wybrzeżu Norwegii.

- Londyński dziennik "Daily Telegraph" podaje obszerny opis brawurwego uwolnienia więźniów politycznych w jednym z miast polskich. Śmiały ten wyczyn dokonany został pod bokiem Gestapo i 4-tysięcznego garnizonu niemieckiego.

- W czasie nocnego nalotu na Norymbergę zrzucono około 1 1/2 mil. kg bomb.

- Ostatnie wiadomości z frontu sycylijskiego donoszą o zaciętych walkach, jakie toczą się pod Randazzo, gdzie Niemcy rozpaczliwie się bronią.